
PS11785 - POLTRONESOFÀ-OFFERTE DIVERSE 
Provvedimento n. 31315 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 6 agosto 2024; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTA la Parte II, Titolo III, del Decreto Legislativo 6 settembre 2005, n. 206, e successive modificazioni (di seguito, 

Codice del consumo); 

VISTO il proprio provvedimento n. 29626 del 2 aprile 2021, adottato a conclusione del procedimento istruttorio 

PS11785 – Poltronesofà - offerte diverse, con il quale è stato deliberato, tra l’altro: (1) che la società Poltronesofà 

S.p.A., nell’ambito di alcune campagne pubblicitarie del 2020, ha posto in essere una pratica commerciale scorretta in 

violazione degli articoli 20, 21, comma 1, lettere b) e d), 22, comma 2, e 23, comma 1, lett. g), del Codice del 

consumo; (2) l’irrogazione, a carico di Poltronesofà S.p.A., di una sanzione amministrativa pecuniaria di 1.000.000 € 

(unmilione di euro);  

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sez. VI, n. 6156/2024 pubblicata il 10 luglio 2024, con la quale è stato 

accolto l’appello proposto da Poltronesofà S.p.A. limitatamente alla determinazione dell’importo della sanzione; 

VISTI tutti gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato ha disposto che l’entità della sanzione “va ridotta di 1/2 rispetto alla misura 

complessivamente irrogata nel provvedimento”; 

RITENUTO che il Consiglio di Stato ha individuato un criterio puntuale, oggettivo, di applicazione automatica, che non 

lascia margini di discrezionalità nell’attuazione del vincolo conformativo derivante dalla sentenza da eseguire;  

RITENUTO, pertanto, di dover rideterminare, in ottemperanza alla menzionata sentenza n. 6156/2024, l’importo della 

sanzione irrogata per la pratica commerciale scorretta, accertata con il citato provvedimento n. 29626 del 2 aprile 

2021, nei confronti della società Poltronesofà S.p.A., nella misura di euro 500.000,00 (cinquecentomila/00); 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DELIBERA 

che la sanzione amministrativa pecuniaria da irrogare alla società Poltronesofà S.p.A., per i comportamenti alla stessa 

ascritti nel provvedimento dell’Autorità provvedimento n. 29626 del 2 aprile 2021, è rideterminata nella misura di euro 

500.000 € (cinquecentomila euro). 

 

 
Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


